1

東京都北区中里貝塚 保存活用計画策定委員会 第 11回会議 議事要旨

日時：令和２年２月 10日（月）14:00～15:00

場所：北区飛鳥山博物館 講堂

【出席者】

 ＜委 員＞

石川 日出志 副委員長   吉村 晶子 委員

山口 宗彦 委員      松本 晴光 委員

山田 和夫 委員      堀江 正郎 委員

佐々木 富美子 委員

 ＜オブザーバー＞

野口 舞 東京都教育庁地域教育支援部管理課主事

 ＜区関係理事者＞

筒井 企画課長       馬場 観光振興担当副参事

丸本 都市計画課長     岩本 土木政策課長

杉戸 道路公園課長

 ＜事務局＞

小野村 教育振興部長    野尻 飛鳥山博物館長

鈴木 事業係長       中島 学芸員

牛山 学芸員        安武 学芸員

【次 第】

１．開会

２．教育委員会挨拶

３．議題

 （１）パブリックコメントの結果について

 （２）計画書の最終確認・検討について

４．報告

 （１）中里貝塚委員会だより（かわら版）の発行

 （２）地元説明会の報告

５．閉会

2

【配付資料一覧】

１．東京都北区中里貝塚保存活用計画策定委員会 第 11回会議次第

２．東京都北区中里貝塚保存活用計画策定委員会 委員名簿

３．東京都北区中里貝塚保存活用計画策定委員会 席次表

４．議事関係

   資料１「史跡中里貝塚保存活用計画」（案）のパブリックコメント実施結果

   資料２ 国史跡中里貝塚保存活用計画策定委員会 かわら版 第７号

  「史跡中里貝塚保存活用計画（案）」【概要版】

  「史跡中里貝塚保存活用計画（案）」【冊子】

【傍聴人】

 傍聴人  １ 名

【議事要旨】

１．開会

２．教育委員会挨拶

３．議題

＜議題（１）パブリックコメントの結果について＞

○事務局  ―資料説明―

○委員

 パブリックコメントで出た意見が２名からということだが、パブリックコメントの実施について、事

前にかわら版などで周知したのか。

○事務局

 かわら版等を使ってのパブリックコメントの周知は、タイミング的に難しかったため実施していない。

ただ、地域の方々には別途、説明会を行っており、そういった場にてパブリックコメントの実施を案内

した。

○副委員長

 パブリックコメントに対する回答について、意見を出した当人には個別に連絡をするなど、しっかり

とレスポンスが伝わるのかどうか。

○事務局

 個別に回答をする予定である。

3

＜議題（２）計画書の最終確認・検討について＞

○事務局  ―資料説明―

○委員

 保存活用計画（案）の表紙の「2020」という表記について、和暦を併記しないのか。

○事務局

 『北区基本計画 2020』において、「令和２年（2020）３月」と表記するとのことなので、そちらと合

わせようと考えている。

○副委員長

 保存活用計画（案）の 13 ページが今回、白紙ページとなっているが、９ページの図表のサイズを調

整するなどして、空白を埋めたほうが良いのではないか。

○事務局

 そのように対応する。

○副委員長

 今回の委員会で最後ということなので、この保存活用計画（案）について、最終的に事務局で体裁等

を整えてから、（案）をとって報告書とすることを承認いただけるか。

 → 一同 承認

４．報告

＜報告（１）中里貝塚委員会だより（かわら版）の発行＞

＜報告（２）地元説明会の報告＞

○事務局  ―資料説明―

○副委員長

 地元説明会で使用した「概要版」は、（案）がとれた状態で再度、作成・印刷するのか。

○事務局

 Ａ３サイズの両面印刷の概要版を、計画書とともに印刷する予定である。

５．閉会

以上